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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza konkurenčního prostředí cestovní kanceláře Sunny

Days, s. r. o. Práce je rozdělena do dvou částí. První část popisuje obecnou problematiku

cestovního ruchu, cestovních kanceláří a teoretické přístupy analýzy konkurenčního

prostředí podniku. Analytická část se zabývá identifikací firmy, odvětví a konkurenčního

prostředí SUNNY DAYS. Součástí je analýza přímé konkurence a rozbor vnějšího

prostředí firmy. Na základě již zjištěných informací jsou zhodnoceny příležitosti a hrozby,

které mohou předpovědět budoucí zaměření firmy. Prostřednictví Porterova modelu lze

snáze pochopit pravidla konkurence a najít možné příležitosti, které firma může využít ve

svůj prospěch. Práce vyúsťuje v doporučení vedoucí ke zlepšení postavení firmy na trhu.

Klíčová slova :

Cestovní ruch, cestovní kanceláře, konkurence, SWOT analýza, Porterova analýza, služby,

Sunny Days

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse the competitive environment of travel agency Sunny

Days Ltd. The work is divided into two parts. The first part describes the general issues of

tourism, travel agencies and theoretical approaches to the analysis of competitive

companies. The analytical part is dealt with the identification of company, tourism sector

and competitive environment SUNNY DAYS. Includes analysis of direct competition and

analyse the external environment company. On the basis of already collected information

is evaluated opportunities and threats. With the Porter model is easier to understand the

rules of competition and identify possible opportunities that the company can use to their

advantage. The work results in recommendations to improve the position of the company

in the market.
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ÚVOD

Rozvoj cestovního ruchu to není jen zajišťování a upokojování potřeb účastníkům

cestovního ruchu, pomáhá také k rozvoji území. Jeho přínos není ani tak zásadní pro

vyspělé země jako pro rozvojové země, které těží pouze z těchto prostředků. Cestovní ruch

se stal jedním z celosvětově nejvýznamnějších průmyslových odvětví.

Hlavním cílem mé práce je zjistit postavení cestovní kanceláře SUNNY DAYS, s.r.o. na

trhu cestovních kanceláří. Získat informace o současné a potencionální konkurenci a

rivalitě mezi firmami. Jako metody pro zjištění zadaného úkolu jsem se rozhodla využít

STEP analýzu, SWOT analýzu a Porterův pětifaktorový model analýzy konkurence.

Sekundární cíle jsem si zadala identifikování hlavních konkurentů firmy, prostřednictvím

situační marketingové analýzy prozkoumat situaci v podniku a jeho postavení v daném

prostředí a jako poslední cíl seznámit se s Porterovým modelem konkurenčního prostředí a

vypracovat Porterovu analýzu pro danou firmu.

S velkými obavami očekávali manažeři nejen cestovní kanceláře Sunny Days vývoj

letošního roku. Nejhorší obavy se skutečně nevyplnily i když k mírné redukci počtu

cestovních kanceláří došlo. Nyní směřují tyto pochybnosti k první polovině roku 2010.

Rok 2008 byl u nás tím nejúspěšnějším rokem cestovního ruchu vůbec, cestovní kancelář

Sunny Days už ale měla problémy i tento rok. Otázkou zůstává, zda tyto problémy lze

všechny dávat za vinu finanční krizi, nebo prostě jen došlo k tomu že je trh služeb

cestovního ruchu už přesycený.

Ve své práci jsem se snažila najít odpověď na všechny výše uvedené otázky. Jako první

jsem zvolila analýzu přímé konkurence, pomocí které jsem zjistila tržní pozici cestovní

kanceláře Sunny Days. Její role na trhu cestovních kanceláří je následovatel lídrů, kterými

jsou Exim tour, Firo tour a Čedok. Sunny Days patří spolu s CK Blue Style a Shenko’s

mezi ty mladší na trhu a může tak skloubit výhody velké a zároveň úzce specializované

cestovní kanceláře. Je to poměrně velká, finančně stabilní společnost, která má velmi dobré

znalosti o svých nabízených produktech. Díky své marketingové komunikaci a pobočkách

rozmístěných po celé republice může oslovit mnohem širší trh než malá společnost. Dnes

navíc velká cestovní kancelář budí důvěru a působí spolehlivě.

Sunny Days, podle mého názoru, má pevnou pozici a nemusela by se příliš bát o svou

existenci. U svých služeb apeluje především na kvalitu svých hotelů a celkově

poskytovaných služeb v uvedených destinacích. Ale aby nezaspala za konkurencí, měla by
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přijít s něčím novým. Destinace s nabízenými zájezdy jsou stejné, ale programy a

tématické zaměření mohou nabídnout něco nového. Zajímavá pro klienty by mohla být

nabídka speciálních programů pro seniory, kombinované pobytově-poznávací zájezdy,

wellness programy a aktivní zkrášlující programy pro ženy. Možností je mnoho. Vylepšení

by měl ale především každý hledat nejprve u sebe. Společnost Sunny Days by měla klást

vyšší důraz na kvalitu dodavatelů, především organizaci uvnitř firmy, aby nedošlo už nikdy

k tomu, že se v televizním zpravodajství objeví název Sunny Days v negativním světle jen

proto, že „někdo“ zapomněl objednat letadlo. To je neomluvitelná chyba. Proto hledejme

nejprve chyby své vlastní a odstraněním těchto chyb za pomocí dobrého marketingu

najdeme cestu jak ven z krizového období.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ PROBLEMATIKA CESTOVNÍHO RUCHU

Služby cestovního ruchu představují podle Oriešky soubor činností zaměřených na

uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo pobytu trvalého

bydliště, za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a sportovního

využití, lázeňského léčení a pracovních cest. 1

Hladká považuje za cestovní ruch také opuštění místa trvalého bydliště a pasivní

odpočinek. CR považuje za významným subsystém národního hospodářství a také ukazatel

životní úrovně. 2

Autorka Petrů označila pojem cestovní ruch jednoduše výrazem cestování. Spoluautorky

Kunešová a Nedvědová řadí cestovní ruch mezi důležitou součást společenského života

v jednotlivých zemích a také z hlediska mezinárodního. Souhlasím s tvrzením, že podstatu

cestovního ruchu lze jen těžko definovat vyčerpávajícím způsobem. Kromě předešlých

definic ovšem tvrdí, že cestování a pobyt jsou znakem cestovního ruchu pouze v případě,

jedná-li se o jev hromadný. Jsou-li místa navštěvována pravidelně velký počtem lidí.

S touto charakteristikou ovšem nemůžu souhlasit, ale vzhledem ke stáří publikace (rok

1992) je třeba pochopit. 3

Světová organizace UNWTO řadí cestovní ruch mezi nejdůležitější průmyslové odvětví

(ještě před automobilový a ropný průmysl). Světový hrubý domácí produkt totiž tvoří

cestovní ruch 11%. Růst světového cestovního ruchu ovšem snižuje tempo. 4

1.1 Vznik a vývoj cestovního ruchu

Vznik a vývoj cestovního ruchu je spojen nejenom s existencí dodavatelských, ale

i zprostředkovatelských subjektů – touroperátorů. Většina autorů publikací o cestovním

ruchu směřují počátky cestovního ruchu do 17.a 18. století kdy šlechtici a tovaryšové

podnikali cesty za obchodem či politickými záležitostmi. Autorka Hladká ve své publikaci

rozebírá vývoj cestovního ruchu ještě podrobněji a hlouběji.

Všeobecně je za zakladatele dnešních cestovních kanceláří považován Angličan Thomas

Cook (1808 – 1892), dále jen TC.

1 Orieška J., Technika služeb cestovního ruchu, Praha 1999
2 Hladká J., Technika služeb cestovního ruchu, Praha 1997
3 Kunešová E., Nedvědová A., Technika cestovního ruchu, Praha 1992
4 Petrů Z., Základy ekonomiky cestovního ruchu, Praha 2007
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Nyní cestovní kancelář TC představuje celkem 37 touroperátorů, mezi nejvýznamnější z

nich patří Neckermann Reisen v Německu, Rakousku, Belgii, Holandsku, Francii, v Polsku

a v Maďarsku. Pod TC spadá více než 2.400 cestovních kanceláří.5

Vlastníkem této cestovní kanceláře německá maloobchodní společnost Arcandor, která

rovněž vlastní Quelle a řetězce Karsstadt. V červnu 2009 vyhlásila bankrot.

1.2 Vývoj v České republice

Největší rozmach cestovního ruchu nastal po 2. světové válce, protože lidé si začali stále


[…]


jsou virtuální cestovní kanceláře budoucností pro cestovní ruch. Ale dnes je ještě

přítomnost kamenných poboček velmi důležitá. Existuje totiž vztah mezi hodnotou zájezdu

a místem nákupu. Firmy by měly přikládat internetu větší důraz, mít precizně vypracované

webové stránky s nejaktuálnějšími informacemi.

Cestou ke zlepšení situace, zvýšení podílu na trhu i tržeb lze za pomocí dobře

promyšleného marketingu. Sunny Days by měla zapracovat především na zlepšení své

image, dostat se do povědomí zákazníku v lepším světle. Nejlepší metodou pro

specializované cestovní kanceláře je přímý marketing a v kombinaci s vlastní sítí 27

poboček po celé republice má Sunny Days velkou výhodu oproti jiným menším cestovním

kancelářím. Nástroji přímého marketingu jsou stále převažující tištěné katalogy, direct

maily pravidelně zasílané svým stálým zákazníkům a webové stránky. Svůj význam má

také každoroční účast na veletrzích cestovního ruchu GO v Brně a HOLIDAYS WORLD v

Praze. Sunny Days má hodně možností jak svou pozici na trhu vylepšit, otázkou je, jestli

jich využije ve svůj prospěch.

RESUMÉ

Sunny Days ist ein Unternehmen im Wettbewerb mit rund 970 Reisebüros 6. größte Markt.

Während seiner 12 Jahre auf dem Markt ein spezielles und finanziell stabiles Unternehmen

aufgebaut hat. Die Ergebnisse der Analyse der unmittelbaren Konkurrenz dazu

beigetragen, die Marktstellung der Reisebüro Sunny Days feststellen. Seine Rolle ist

der Anhänger. CK Blue Style und Shenko's gehören zu den jüngeren Markt. Position

Regierungschefs sind bereits besetzt. Sunny Days ist nicht ein führendes Unternehmen

auch in seiner geografischen Segment ist in den Ländern Nordafrikas, griechischen Inseln

und die Türkei. Seine Spezialität nahmen sie aber sehr ernst.

Sie haben ihren festen Anteil an dem Markt. Sie können mit führenden Unternehmen wie

Exim Tour, Firo und Čedok kämpfen. Es ist nicht unmöglich, dass eines Tages ein

führender Anbieter werden könnte. Um ihnen konkurrieren könnten, müssten noch höhere

Qualität der Dienstleistungen oder niedrigeren Preisen anzubieten. Sunny Days

beschwerdet über die Qualität und verspricht Zufriedenheit unserer Kunden.

Warum es so ist, dass auch der intensive Wettbewerb und Verschlechterung der

finanziellen Situation des Marktes noch zu profitieren?

Es ist ein wachsendes Interesse von Touristen an, etwas neues zu lernen. Der aktuelle

Lebensstil erfordert zu reisen. Jedes Jahr, immer von einem Umsatzwachstum von

exotischen Reisen, gerade dieses Segment der Finanzkrise berührt.

Ägypten gehört zu den 10 spannendsten und am meisten besuchten Länder der Welt. Das

ist für die Firma Sunny Days enormes Potenzial für die Zukunft.

Obwohl der Tourismus-Markt bereits übersättigt scheint wird , kann immer noch eine neue

Gelegenheit, um etwas Neues zu finden. Alle direkten Konkurrenten, einschließlich Sunny

Days konzentrieren sich vor allem auf klassische Wohnsitz Urlaub, bieten ein

abwechslungsreiches Animationsprogramm und Sightseeing-Urlaub, aber fast keiner von

ihnen verfügt über eine direkte thematische Spezialisierung. In Destinationen wie Ägypten

oder Tunesien sind nicht direkt für das Programm-Segment bestimmt. Sunny Days konnte

mit ein neues Produkt kommen.

Ein wachsendes Segment sind Senioren. Diese Touristen könnten Programm der kognitiv-

Reise zu interessieren. Überwiegende Anteil der jungen Menschen unter dreißig Jahren

sind ledig. Reisebüro bietet exotische Reise-Urlaub, der ESO bereits mit Hochzeit kam,

warum nicht an diese Möglichkeit auch? Eine weitere Inspiration sehe ich in den Ausbau

der Versorgung mit Bio-und Wellness-Programme. Hotels in Tschechische Republik bietet

spezielle Urlaubsangebote für Paare, bleibt kurzen Wellness-Behandlungen für Frauen, auf

eine Reduktion von Gewicht und aktive Bewegungen konzentrieren, können diese

Angebote für einen Aufenthalt in Ägypten, Tunesien und anderen Zielen angewandt

werden.

Dynamischen und zunehmend genutzt Vertriebsweg ist das Internet. Heute ist eine

wachsende Zahl von Kunden, EDV-Kenntnisse, Internet-Verbreitung und steigenden

Umsätzen. Die Zukunft sind die virtuellen Reisebüro. Es besteht ein Zusammenhang

zwischen dem Wert der Reise und der Ort des Kaufs.

Möglichkeit wie die Situation zu verbessern und den Marktanteil zu erhöhen ist Marketing

Sunny Days sollte einbezogen werden in erster Linie um das Image zu verbessern, um die

Aufmerksamkeit der Kunden in ein besseres Licht zu bekommen. Die beste Methode für

spezielle Reise-Agenturen, ist die direkte Marketing. In Kombination mit einem eigenen

Netz von 27 Filialen in der gesamten Republik hat Sunny Days ein großer Vorteil

gegenüber anderen, kleineren Reisebüros. Tools of Direct Marketing sind überwiegend

gedruckten Katalogen, Direct Mails und Website. Seine Bedeutung haben auch die

Tourismus-Börse in Brünn GO und Prag HOLIDAYS WORLD. Sunny Days hat eine

Menge von Optionen, um ihre Position auf dem Markt zu verbessern. Sie muss dieser

Gelegenheiten ausnutzen.
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