## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Hana Sedlářová

**Téma BP:** Analýza konkurenčního prostředí firmy Sunny Days, s.r.o.

**Akademický rok:** 2009/2010

**Vedoucí BP\*:** Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

**Oponent BP\*:**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 2,0
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,5
Formální úroveň BP X 3,0
<b>Součet</b> <b>13,0</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou konkurenčního prostředí cestovní kanceláře Sunny Days, s. r. o.

Z hlediska formální stránky má bakalářská práce 91 stran textu, včetně seznamu použité literatury a resumé v němčině, její součástí je také zadání bakalářské práce a čestné prohlášení. Velkým formálním nedostatkem práce je chybějící číslování stran od strany 33 až do konce práce.

Úroveň práce snižují mnohé gramatické a stylistické chyby (např. kapitola 3.1 – u slov jsou vynechaná písmena, věty nedávají smysl).

Struktura bakalářské práce je zvolena vhodně s ohledem na zadání práce. V teoretické části se zabývá vznikem a vývojem cestovního ruchu, problematikou cestovních kanceláří, marketingem v cestovním ruchu a analýzou konkurence, zejména STEP analýzou, SWOT analýzou a dále se zaměřuje na Porterův pětifaktorový model konkurence.

V analytické části identifikuje největší konkurenty CK Sunny Days, s.r.o. a konkrétně se zabývá situační analýzou.

Doporučení pro firmu jsou vyjádřena v Závěru jen velmi povšechně a opět i zde se objevují stylistické chyby.

**Otázky:**

1. Co je konkurenční výhodou CK Sunny Days, s. r. o.?
2. Proč CK nenabízí v současné době destinaci Turecko?
3. Který ze současných světových trendů v cestovním ruchu by mohla cestovní kancelář využít?

**Návrh na výslednou známku BP: C - dobře**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 28. prosince 2009

*Kušířová*

.....
podpis hodnotícího